legem. Imo addit Medina 1. 2, quæst. 90. a. 1, quod licet nolit obligare, si vult imperare, obligat et fert legem: sicut (inquit) qui vovet sine voluntate se obligandi, nihilominus vere vovet et obligatus manet, et qui promittit sub juramento dolose, et sine intentione se obligandi, tenetur implere promissum ex religione juramenti: sic ergo qui vult imperare, ex efficacia imperii obligat, etiam si nolit: quare ad legem non erit necessarius alius actus voluntatis, nisi voluntas imperandi: illa autem voluntas non est lex, nisi sequatur imperium, quod pertinet ad intellectum: in illo ergo lex est.

5. *In quo actu intellectus sit lex.* — *Quidam dicunt esse iudicium rationis.* — Est autem controversia inter auctores hujus sententiæ, quisnam actus intellectus habeat rationem legis, an scilicet iudicium rationis, quod antecedit voluntatem, vel imperium quod subsequi dicitur. Nam quidam eorum dicunt esse iudicium rationis, quod tenuit Guillelmus Parisiensis, et secutus est Conradus, d. art. 1. Et quidem D. Thomas, q. 91, art. 2, clare dicit, legem esse dictamen in principe; et si considerentur testimonia adducta, præsertim philosophorum, de hoc iudicio loqui videntur. Item proprietates illæ, quæ sunt illuminare, esse regulam et mensuram, in iudicium rationis conveniunt, et non in illud imperium, quod solum dicitur esse impulsivum, et non manifestativum alicujus veritatis. Huic tamen sententiæ obstat, quia iudicium illud non habet efficaciam obligandi, nec moraliter movendi; hæc autem in lege necessaria est; item, quoad iudicium nihil differre videtur præceptum a consilio, quia etiam consulens habet simile iudicium de actione, quam faciendam consulit: unde si Deus nihil aliud nobis manifestaret, quam hoc iudicium, non legem, sed consilium præberet, in his videlicet quorum opposita intrinsece mala non sunt.

6. *Alii dicunt legem esse actum intellectus, qui dicitur imperium.* — Alii ergo auctores ponunt legem in actu intellectus subsequente voluntatem, et vocant illum actum imperium: sed si hic actus non sit per modum locutionis, est plane confictus, ut supra diximus: si autem est locutio aliqua habebit rationem signi: igitur non tam erit lex quam signum legis, vel ad summum dicitur lex, sicut lex scripta aut voce prolata lex vocatur. At vero hæc lex externa seu scripta non habet vim legis, nisi quia significat aliquid aliud in quo est virtus legis, et ideo necessario supponit aliud, quod

principaliter sit lex: et hoc est quod inquirimus. Nec etiam dici potest locutionem illam impernam, prout consideratur in mente principis, esse legem, quia etiam illa solum habet vim et efficaciam, quatenus est signum: ergo necessario supponit id quod principaliter est lex.